各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

空宙博
そ ら は く

宇宙エリアのリニューアルを行います

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館（愛称「空宙博」）では、「何度も行きたくなる博物

館」を目指し、２階宇宙エリアの常設展示をリニューアルし、２月２１日（土）から全

面公開しますのでお知らせします。

また、２１日（土）から２３日（月・祝）の３日間、宇宙に関連した特別イベントを

開催します。各日、先着 1,000 名様にリニューアル記念ノベルティをご用意しています

ので、是非この機会に空宙博へお越しください。

なお、リニューアルのため、２月２日（月）から２０日（金）までの間、一部観覧制

限（注１）を行います。

記

１ リニューアルの概要

 （１）宇宙開発、惑星探査など最新情報を紹介するコーナーの新設

（２）令和６年度開催の特別企画展「月への挑戦」で製作した模型の常設化

（３）観覧動線に沿ったストーリー性のある展示レイアウト

令和８年１月２１日（水）岐阜県発表資料

担当課・係 担当者 電話番号

航空宇宙産業課 企画連携係
伊藤
河村

内線 3765
直通 058-272-8837
F A X 058-278-2653

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館指定管理者
（公財）岐阜かかみがはら航空宇宙博物館

柳瀬
直通 058-386-8500
F A X 058-386-9912

各務原市 観光交流課 観光振興係
野田
林

直通 058-383-9926
F A X 058-389-0765

月球儀（直径約 1.7ｍ）

（200 万分の１サイズ）

近未来の月面基地ツアー

没入体験シアター

小型月着陸実証機「SLIM」

実物大模型

宇宙探査ウォール（イメージ）

（世界各国の功績を貼付）

そらはく掲示板（イメージ）

（学芸職員書き込み板）

２ 特別イベント  ※詳細は空宙博ウェブサイトをご覧ください。

（１）宇宙兄さんズがやって来る！宇宙のクイズやゲームに挑戦！

    開催日時：２月２１日（土） ①１１：００～１２：００、②１３：３０～１４：３０

    内  容：宇宙兄さんズ１号・２号（（公財）日本宇宙少年団職員）が、人類

が目指す月や宇宙のナゾについて、クイズやゲームを交えて分かり

やすく解説します。

対  象：①小学校３年生まで、②小学校４年生から中学生まで

    参加方法：事前申込（※申込方法は下記参照）

 （２）新作紙芝居「いとかわくん」よみきかせ・「宇宙飛行士選抜試験」体験

    開催日時：２月２２日（日）①１１：００～１１：３０、②１１：４０～１２：１０

                  ③１４：００～１４：３０、④１４：４０～１５：１０

内  容：「日本のロケット開発の父」糸
いと

川
かわ

英
ひで

夫
お

博士をモチーフにした空宙博

オリジナル紙芝居を初披露します。また、実際に JAXA 等で実施さ

れた宇宙飛行士選抜試験（ミラーライティング、ブロック組立）に

も挑戦できます。

対  象：未就学児から小学生まで（※未就学児は保護者同伴）

    参加方法：事前申込不要（※ただし、各回先着３０名までとします。）

 （３）講演「誰もが快適に宇宙で暮らすには －宇宙建築が拓く人類の未来－」

開催日時：２月２３日（月・祝） １３：３０～１４：３０

    講  師：株式会社竹中工務店

宇宙建築タスクフォースリーダー 佐藤
さ と う

 達
たつ

保
ほ

 氏

    内  容：宇宙という過酷な環境の中で、人々がより快適に生活できる空間・

環境づくりを目指す、竹中工務店が提案する月面建築と宇宙技術の

未来について紹介します。

対  象：小学校高学年以上

参加方法：事前申込（※申込方法は下記参照）

©YAC

©㈱竹中工務店 ©㈱竹中工務店

（４）ＭＲ体験イベント「ＩＳＳを観察しよう！」

開催日時：２月２１日（土）～２３日（月・祝）

１０：３０～１１：４５、１３：３０～１６：００

１枠１５分間で各日１５枠実施予定（体験時間は５分程度）

※２１日（土）は１３：３０～１６：００のみ

内  容：国際宇宙ステーション（ＩＳＳ）の大きさをＭＲ（Ｍｉｘｅｄ

Ｒｅａｌｉｔｙ）ゴーグルを着用して体験できます。

対  象：１０歳以上 ※１０～１２歳の方は保護者の同意が必要です。

参加方法：事前予約不要 ※当日会場で整理券（各枠３名）を配布します。

 【事前申込方法】
空宙博ウェブサイト内「イベント申込」の「空宙博予約サイト」（外部サイト）

からお申込みください（申込先着順）。

＜空宙博ウェブサイト＞
https://www.sorahaku.net   そらはく   検索

３ その他

 特別イベント開催の３日間、各日先着1,000名様に宇宙エリアリニューアル記念ノベ

ルティを配付します。

（注１）リニューアル作業に伴う一部観覧制限

  展示入替等の作業のため、以下の日程で臨時休館及び宇宙エリア２階の一時閉鎖を

行います。なお、宇宙エリア２階閉鎖期間は、入館料を通常の半額とします。

（半額料金：大人４００円、高校生・６０歳以上２５０円 ※中学生以下は無料）

 ＜休館期間＞

２月２日（月）～６日（金）、１６日（月）、１７日（火）

 ＜宇宙エリア２階閉鎖期間＞

２月７日（土）～１５日（日）、１８日（水）～２０日（金）